Excelentíssimo Senhor Presidente, 

Tenho a honra de encaminhar à apreciação de Vossa 

Excelência e dos Nobres Vereadores desta Augusta Casa de Leis o incluso projeto de lei que 

dispõe sobre a abertura de crédito adicional especial no valor de R$ 1.081.059,59 (um milhão, 

oitenta e um mil, cinquenta e nove reais e cinquenta e nove centavos). 

A presente propositura tem por finalidade a criação e 

adequação de dotações orçamentárias necessárias ao adequado registro contábil, execução 

e regularização de recursos provenientes de diferentes fontes, bem como à viabilização de

[...]

Ao Excelentíssimo Senhor 
JULIO ANTONIO MARIANO 
DD. Presidente da Câmara Municipal da 
Estância Turística de São Roque/SP   

PROJETO DE LEI N.º 03/2026 
De 09 de janeiro de 2026. 

Dispõe sobre a abertura de crédito adicional 
especial no valor de R$ 1.081.059,59 (Um milhão e 
oitenta e um mil cinquenta e nove reais e cinquenta 
e nove centavos). 

O Prefeito da Estância Turística de São Roque, no uso 

de suas atribuições legais, 

Faço saber que a Câmara Municipal da Estância Turística 

de São Roque decreta e eu promulgo a seguinte Lei: 

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir no

[...]

TOTAL:.................................................................................................R$1.081.059,59 

Art. 2º O valor do crédito a que se refere o art. 1º será 

coberto com recursos resultantes de: 

a) Superávit financeiro apurado no ano anterior no 

valor de R$ 28.139,28 (Vinte e oito mil cento e trinta e nove reais e vinte e oito 

centavos) referente saldo de Convênio de Repasse 924919/2021, destinado a 

Reforma do Centro de Especialidades; 

b) Excesso de arrecadação no valor de R$ 253.255,81 

(Duzentos e cinquenta e três mil duzentos e cinquenta e cinco reais e oitenta e um 

centavos) referente Convênio Estadual SSP 407/25 que destina recursos do Estado 

para aquisição de Viatura para a Guarda Municipal; 

c) Superávit financeiro apurado no ano anterior no 

valor de R$ 144.664,50 (Cento e quarenta e quatro mil seiscentos e sessenta e quatro 

reais e cinquenta centavos) referente Programa Escola em Tempo Integral 

desenvolvido pelo Ministério da Educação; 

d) Superávit financeiro apurado no ano anterior no 

valor de R$ 655.000,00 (Trezentos e cinquenta e cinco mil) referente a saldo da Taxa